
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 251 del 27/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/256 del 27/03/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN ACQUISTO
DI VEICOLI ELETTRICI "SPECIALI", COLONNINE E WALL-BOX DI RICARICA
PER LE AZIENDE SANITARIE DELL'EMILIA-ROMAGNA - INTERVENTI PNRR M5
C3 1.1.1/PNC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SOGGETTO AGGREGATORE

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 29 comma 6 della Delibera n. 2317/2023 e s.m.i,
dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI, SABRINA AMERIO

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle po-
sizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Premesso che:

 con determinazione n. 847 del 11/12/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per la fornitura in acquisto di
veicoli elettrici “speciali”, colonnine e wall-box di
ricarica per le Aziende sanitarie dell’Emilia-Romagna –
Interventi PNRR M5 C3 1.1.1/PNC - con aggiudicazione da
effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 108,
comma 3, del D.lgs. n. 36/2023 a favore dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
del criterio del minor prezzo;

 il  bando  di  gara  è  stato  inviato  alla  GUUE  in  data
11/12/2023 e pubblicato sulla GURI – 5° serie speciale
n. 144 del 15/12/2023, sul sito http://intercenter.re-
gione.emilia-romagna.it, sul BURER parte terza, n. 361
del 27/12/2023 e dello stesso è stata data notizia sul
sito  informatico dell’Osservatorio  Regionale dei  Con-
tratti pubblici e sui quotidiani Milano Finanza, L’Avve-
nire e Il Resto del Carlino (ed. regionale), La Repub-
blica (ed. regionale) in data 19/12/2023 secondo quanto
previsto dall’art. 225, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023,

pagina 3 di 10



a mente del quale, fino al 31/12/23, trovano applicazio-
ne le disposizioni di cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 836.736,00 (IVA esclusa), di
cui € 139.456,00 (Iva esclusa) per opzioni, suddiviso
nei seguenti 2 lotti prestazionali:

- LOTTO 1: Veicoli elettrici “speciali” € 553.500,00
(IVA esclusa); 

- LOTTO 2: Colonnine, wall-box e smart card per la ri-
carica di veicoli elettrici € 143.780,00 (IVA esclu-
sa);

Visti:

 il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
23/01/2024 di ricognizione delle offerte e della docu-
mentazione amministrativa e i verbali delle sedute ri-
servate di verifica della regolarità documentale e am-
missione delle ditte del 23/01/2024, del 24/01/2024, del
25/01/2024, del 26/01/2024 e del 29/01/2024;

 la  determinazione  n.  149  del  23/02/2024  di
ammissione/esclusione dalla procedura aperta per la for-
nitura in acquisto di veicoli elettrici "speciali", co-
lonnine e wall-box di ricarica per le Aziende sanitarie
dell'Emilia-Romagna - Interventi PNRR M5 C3 1.1.1/PNC,
dalla quale risulta:

- l’esclusione dal prosieguo della gara della Ditta IN-
GETEAM S.R.L. per il Lotto 2;

- l’ammissione al prosieguo della gara delle Ditte con-
correnti di seguito elencate: 

1) NUOVA SICAM S.R.L. per il lotto 2;
2) FRATELLI LOMBATTI SOCIETÀ PER AZIONI per il lotto 1;
3) ADAPTIVE GROUP S.R.L. per i lotti 1 e 2;
4) ENEL X WAY ITALIA per il lotto 2;
5) CARMINE GALDIERI & FIGLI - S.P.A. per il lotto 2;
6) OBER SRL per il lotto 2;
7) AGSM AIM SMART SOLUTIONS per il lotto 2;

pagina 4 di 10



8) ELETTROSUD S.P.A. per il lotto 2;
9) DETAS S.P.A. per il lotto 2;
10) OLMEDO SPECIAL VEHICLES S.P.A. per il lotto 1;
11) EDISON NEXT S.P.A. per il lotto 2;
12) Y&F S.R.L. per il lotto 2;
13) REMATARLAZZI S.P.A. per il lotto 2;

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche del 26/02/2024, dal quale risulta che il Pre-
sidente del Seggio di gara ha proceduto all’apertura
delle offerte economiche formulando le seguenti gradua-
torie:

Lotto 1_Veicoli elettrici “speciali”

Grad
.

Fornitore Stato Offerta
Valore Offerta

€

1 ADAPTIVE GROUP SRL
AGGIUDICATARIO
PROPOSTO

€ 415.125,00

2
OLMEDO  SPECIAL  VEHICLES
S.P.A.

€ 523.056,00

3
FRATELLI LOMBATTI SOCIE-
TA’ PER AZIONI

€ 546.600,00

Lotto 2_Colonnine, wall-box e smart card per la ricarica
di veicoli elettrici

Grad
.

Fornitore Stato Offerta
Valore
Offerto

1 DETAS S.P.A.
Aggiudicatario 
proposto -  SOSPETTA 
ANOMALIA

€ 61.460,00

2 OBER SRL SOSPETTA ANOMALIA € 97.424,86

3 Y&F S.R.L. SOSPETTA ANOMALIA € 100.374,76

4
NUOVA SICAM S.R.L.  
Esecutrice NUOVA 
SICAM S.R.L.

€ 103.651,08

5 ELETTROSUD SPA € 105.195,43

6 ADAPTIVE GROUP SRL € 107.835,00

pagina 5 di 10



7
AGSM AIM Smart 
Solutions 

€ 111.647,01

8 Enel X Way Italia € 113.138,00

9 REMATARLAZZI S.P.A. € 113.435,00

10 EDISON NEXT S.P.A € 128.168,00

11

CARMINE GALDIERI & 
FIGLI - S.P.A. (IN 
BREVE C.GALDIERI & 
FIGLI - S.P.A.)

€ 131.390,00

Visti inoltre:

 il verbale della seduta riservata della Commissione di
idoneità  del  29/02/2024,  relativo  alla  valutazione
dell’offerta  del  concorrente  classificatosi  primo  in
graduatoria nel Lotto 1;

 il verbale della seduta riservata della Commissione di
idoneità  del  14/03/2024,  relativo  alla  valutazione
dell’offerta  del  concorrente  classificatosi  primo  in
graduatoria nel Lotto 2;

Dato atto che è risultata sospetta di anomalia l’offerta
presentata per il Lotto 2 dall’aggiudicatario proposto DETAS
S.p.a. e che l’Agenzia ha ritenuto opportuno effettuare una
analisi di congruità e sostenibilità dell’offerta;

Preso atto della relazione redatta dal RUP, da cui emerge
che detta offerta è risultata attendibile e affidabile in
relazione alla corretta esecuzione dell’appalto;

Considerato che:

 l’Agenzia in data 26/02/2024 ha avviato le verifiche di
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo ai
soggetti  proposti  quali  aggiudicatari  dei  rispettivi
lotti;

 alla data odierna risultano non conclusi tutti i con-
trolli  avviati,  in  particolare  è  tuttora  in  corso
l’acquisizione del DURC in capo al soggetto proposto
quale aggiudicatario del Lotto 1;

pagina 6 di 10



Dato atto altresì che:

 è stata acquisita l’informativa liberatoria provvisoria
per le verifiche antimafia in relazione al concorrente
ADAPTIVE GROUP SRL – Lotto 1, in data 29/02/2024;

 non è prevista la verifica antimafia per il concorrente
DETAS SPA – Lotto 2;

Richiamato il comma 8 dell’art. 225 comma del D.lgs. n.
36/2023  che  prevede  “In  relazione  alle  procedure  di
affidamento  e  ai  contratti  riguardanti  investimenti
pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai
programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  dell’Unione
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi
connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di
cui  al  decreto-legge  n.  77  del  2021,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge
24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni
legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC
nonché  dal  Piano  nazionale  integrato  per  l'energia  e  il
clima  2030  di  cui  al  regolamento  (UE)  2018/1999  del
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura aperta  per
la fornitura in acquisto di veicoli elettrici “speciali”,
colonnine e wall-box di ricarica per le Aziende sanitarie
dell’Emilia-Romagna (con efficacia condizionata all’esito dei
controlli sul possesso dei requisiti generali per il Lotto 1)
alle  ditte,  per  i  lotti  e  per  gli  importi  indicati  in
tabella:

Lotto
n.

Descrizione lotto Ditta

Importo
complessivo
offerto

Iva esclusa

1 Veicoli elettrici “speciali” ADAPTIVE GROUP SRL 415.125,00 €

2
Colonnine, wall-box e smart 
card per la ricarica di 
veicoli elettrici

DETAS S.P.A. 61.460,00 €

pagina 7 di 10



Ritenuto, inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del
D.lgs.  n.36/2023,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 10, del D.lgs. n.36/2023, allo svincolo delle
garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudi-
catarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n.36/2023, allegando co-
pia dei Verbali;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  Direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla dr.ssa Candida Govoni è stato
conferito l’incarico ad interim sull’Area di lavoro ”Soggetto
Aggregatore”; 

Dato atto dell’assenza dal servizio della dr.ssa Candida
Govoni;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 2317/2023 che
prevede che, in caso di assenza o impedimento, i Dirigenti di
Area sono sostituiti dal dirigente sovraordinato, ovvero dal
Direttore dell’Agenzia;

Dato atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

pagina 8 di 10



1) di disporre l’aggiudicazione della “Procedura aperta per
la  fornitura  in  acquisto  di  veicoli  elettrici
“speciali”,  colonnine  e  wall-box  di  ricarica  per  le
Aziende sanitarie dell’Emilia-Romagna - Interventi PNRR
M5  C3 1.1.1/PNC” alle  ditte,  per  i  lotti  e  per  gli
importi indicati in tabella, in particolare per il solo
Lotto  1  con  efficacia  condizionata  all’esito  dei
controlli sul possesso dei requisiti generali:

Lott
o n.

Descrizione lotto Ditta

Importo
complessivo
offerto

Iva esclusa

1
Veicoli elettrici 
“speciali”

ADAPTIVE GROUP SRL 415.125,00 €

2
Colonnine, wall-box e 
smart card per la ricarica
di veicoli elettrici

DETAS S.P.A. 61.460,00 €

2) di dare atto che con l’aggiudicatario di ciascun lotto
verrà  stipulata  una  convenzione,  per  l’importo
complessivo a base d’asta, di durata pari a 24 mesi a
decorrere  dalla  sua  sottoscrizione,  rinnovabile  per
altri  12,  e  che  nell’ambito  di  tale  convenzione  le
Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di
fornitura della durata di 24 mesi dalla loro emissione;

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi
dell’art.  106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

4) di  procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del  D.lgs. n. 36/2023,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione di idoneità;

6) di rendere disponibili i verbali delle sedute di gara
sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

pagina 9 di 10



7) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art.  23,  comma  1,  lett.  b)  e  dell’art.  37  del
D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  alle  ulteriori  forme  di
pubblicazione  previste  dal  PIAO  2024-2026,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Sabrina Amerio)

pagina 10 di 10


